Afin de nous pénétrer pour nous-mêmes et pour nos semblables d'un profond respect et d'une sainte révérence, Saint Paul a dit : « Ne savez-vous pas que vos corps sont les membres du Christ (2)? » Et ailleurs : « Nous sommes les membres de son corps; nous sommes de sa chair et de ses os : *Quia membra sumus corporis ejus, et de carne ejus et de ossibus ejus* (3). »

(1) Sermon sur la Nativité de la Bienheureuse Vierge Marie.

(2) Corinth., 6, 15.

(3) Ephes., 5, 30.

Il ne faudrait pas voir dans ces paroles une pieuse exagération : elles renferment autre chose qu'une image purement mystique, elles attestent un fait réel et physique; elles expriment une parenté d'un genre à part avec le Dieu fait homme. Par le Baptême et les autres sacrements, mais surtout par l'ineffable Eucharistie, nous entrons en contact avec Notre-Seigneur, bien que dérobé à nos regards sous le voile des espèces. Cette union n'est pas un vain mot, une pure abstraction, puisque, entre les effets spirituels de la grâce, et parfois corporels, sur les misères de notre nature, elle laisse en nous un gage et un germe de résurrection et d'immortalité.

Or les liens de cette parenté spéciale ne nous rattachent-ils pas aussi à Marie et à ses Parents? Si nous donnons à Marie le doux nom de mère, n'est-ce pas, sous un rapport, en vertu de cette parenté sacramentelle? N'est-ce pas parce que Notre-Seigneur, en partageant avec nous tous ses droits, nous a introduits dans sa propre famille et s'est appelé notre aîné? S'il en est ainsi, n'avons-nous pas un droit incontestable de nous proclamer les petits-fils de sainte Anne,

90 TOUTES LES CRÉATURES SONT REDEVABLES

de l'appeler aussi du nom de mère, et, à ce titre, ne devons-nous pas lui rendre, comme à saint Joachim, les devoirs de la piété filiale? .

Après avoir établi ce qui précède, un célèbre panégyriste de notre Sainte ajoute : « Par là » même, Anne a droit à notre vénération comme » mère de tous les élus, que Marie a enfantés, » ainsi que le disent saint Anselme et saint » Bernard..... Tous les enfants de Dieu, c'est- » à-dire les chrétiens, en vertu d'un droit parti- » culier d'adoption et d'amour, lui sont obligés » comme ses fils spirituels et adoptifs (1). » Ainsi notre famille selon la grâce est complète : nous avons en Notre-Seigneur un frère dévoué et tout puissant, une tendre mère en Marie, un père nourricier en saint Joseph, et des aïeux dans leurs parents. En Jésus-Christ et en eux nous avons des frères et des sœurs innombrables,

(1) *Ex hoc ipso habet jus quod veneretur ut mater, scilicet omnium electorum quorum omnium mater est Maria, ut dicit Anselmus et Bernardus; sed ipsa beata Anna mater est matris omnium, id est Virginis Matris Mariæ sponsæ Dei, et Genitricis Christi filii Dei : ergo omnes filii Dei, scilicet Christiani, ipsi Beatæ Annæ quodam jure adoptionis et dilectionis sunt obligati tanquam filii spirituales et adoptivi. (Joannes Thomas in opere cui titulus : Mater honorificata.)*